
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 5  del 23-01-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Costituzione Delegazione Trattante anno 2020.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  ventitre mese di  gennaio alle ore 15:00 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Favorevoli 2
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che il Bilancio di Previsione 2020 e il Bilancio Pluriennale 2020/2022, sono in corso
di predisposizione e per gli stanziamenti dell’esercizio provvisorio si fa riferimento a quelli
approvati nel precedente esercizio finanziario;

VISTO l’art. 4 del CCNL 22/01/2004, del personale del Comparto delle Regioni e
Autonomie locali per il quadriennio normativo 2002-2005, che disciplina tempi e procedure
per la stipulazione dei contratti decentrati integrativi, ivi compresa la costituzione della
delegazione di parte pubblica abilitata alle trattative per la stipulazione o il rinnovo del
contratto collettivo decentrato integrativo;

VISTO in particolare, l’art. 4, co. 2, del CCNL del personale del Comparto delle Regioni e
delle Autonomie Locali del 22/01/2004 statuisce che l’Ente provvede a costituire la
Delegazione Trattante di parte pubblica, abilitata alle trattative in sede di contrattazione

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


collettiva decentrata integrativa, entro trenta giorni da quello successivo alla data di
stipulazione del contratto;

VISTO l’art. 10 del CCNL del Comparto Regioni – Autonomie Locali del 01.04.1999 il
quale stabilisce:

Ai fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa, fatto salvo quanto1.
previsto dall’art. 6, ciascun ente individua i dirigenti - o, nel caso enti privi di
dirigenza, i funzionari che fanno parte della delegazione trattante di parte pubblica.
Per le organizzazioni sindacali, la delegazione è composta:2.
dalle R.S.U;-
dai rappresentanti delle organizzazioni sindacali territoriali di categoria firmatarie-
del presente CCNL.
Gli enti possono avvalersi, nella contrattazione collettiva integrativa 3. decentrata,3.
dell’assistenza dell'Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche
amministrazioni (A.R.A.N.)”;

VISTO l’art. 6, comma 5, del CCNL EE.LL, del 22/01/2004 che, relativamente alla
concertazione, prevede che la parte datoriale sia rappresentata dal soggetto o dai soggetti
espressamente designati dall’Organo di governo dell’Ente;

CONSIDERATO che la figura del Segretario Comunale, all’interno della delegazione
trattante di parte pubblica, per la sua particolare esperienza e per il ruolo che riveste
all’interno dell’Ente, possa dare un positivo contributo svolgendo un ruolo propositivo e di
coordinamento tra i vari Servizi coinvolti;

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’individuazione della Delegazione di parte
pubblica e alla designazione del Presidente al fine di dar corso agli adempimenti previsti dalla
contrattazione collettiva per l’anno 2017, tra cui il confronto con le OO.SS. di categoria;

RITENUTO pertanto di costituire la delegazione trattante di parte pubblica come di seguito
indicato:
 Presidente - Segretario Generale in servizio presso l’Ente - Dott. Cav. Angelo Vincenzo
Grasso, il quale si potrà avvalere per ogni necessità utile alla trattativa, degli altri dipendenti
dell’Ente;

CONSIDERATO pertanto opportuno intraprendere apposita trattativa per la destinazione ed
utilizzazione del fondo per le risorse decentrate per il biennio 2016/2017 e 2018/2019
designando apposita Delegazione Trattante;

VISTO il CCNL del Comparto Regioni/Autonomie locali 2002 – 2005 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”;

RITENUTO che il presente atto rientri nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi
dell’articolo 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITO il parere di regolarità amministrativa del Responsabile dell'Area
Amministrativa, in ordine alla sola regolarità tecnica in quanto il presente atto non ha alcuna
rilevanza contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;



RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTI gli atti d’Ufficio:

DELIBERA

Le premesse sono parte integrante sostanziale del presente atto e si intendono qui interamente
trascritte e riportate.

Di costituire, per le motivazioni espresse in narrativa, la Delegazione Trattante di1.
parte pubblica, per gli adempimenti relativi alla contrattazione integrativa decentrata
anno 2017 e, per ogni altra necessità utile alla migliore organizzazione degli Uffici, ai
sensi dell’art. 10, comma 1, CCNL di comparto del 01/04/1999 e norme di
riferimento, nelle persone dei Sigg.ri:

Segretario Generale Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso o, in sostituzione il Vice
Segretario, in qualità di Presidente, il quale si potrà avvalere per ogni necessità utile alla
trattativa, degli altri dipendenti dell’Ente e delle Posizioni Organizzative qualora costituite,
oltre al personale comandato o in avvalimento da altri Enti.

Di dare atto che per le organizzazioni sindacali, la delegazione sarà composta:2.

dalla R.S.U. e dai Rappresentanti delle Organizzazioni sindacali territoriali-

firmatarie del CCNL di categoria.

Di dare oltremodo atto che la Delegazione così costituita è abilitata alle trattative di3.
tutti gli istituti contrattuali rimessi alla contrattazione integrativa e alla concertazione.

Di dare comunicazione degli intendimenti del presente atto ai soggetti chiamati a far4.
parte della delegazione trattante di parte pubblica nonché alle OO.SS. e alla R.S.U.

Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento amministrativo è il Dott.5.
Angelo Vincenzo Grasso ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241.

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On Line.6.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, in ragione degli7.
elementi esposti, ritenuti di urgente necessità.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 23-01-2020
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 10-02-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 241

Dalla Residenza Comunale, 22-07-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      22-07-2020          al 06-08-2020 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 23-01-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


